UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
Aos 15 dias do mês de outubro do ano de 2020, às 14:00 horas, realizou-se de modo remoto
por conta da Covid-19, na plataforma Teams, a Reunião Extraordinária do Conselho Setorial da
Universidade Federal do Paraná, com a presença dos seguintes membros: Prof. Dr. Marcos
Alexandre dos Santos Ferraz (Diretor do Setor de Educação), Profa. Dra. Odissea Boaventura
de Oliveira (Vice-Diretora do Setor de Educação), Profa. Dra. Gabriela Schneider (Chefe do
DEPLAE), Prof. Dr. Rafael Ginane Bezerra (Chefe do DTPEN), Profa. Dra. Maria de Fátima
Joaquim Minetto (chefe do DTFE), Profa. Dra. Leziany Silveira Daniel (Vice Coordenadora do
Curso de Pedagogia), Profa. Dra. Samara Mendes Araújo Silva (Coordenadora do Curso de
Pedagogia EaD), Profa. Dra. Nádia Gaiofatto Gonçalves (Coordenadora CEPED), Profa. Dra.
Ana Carina Stelko Pereira (Coordenadora CEAPE), Profa. Dra. Liane Maria Vargas Barbosa
(Coordenadora do CEALI), Romilda Aparecida da Silva (Rep. TAE). Justificaram ausência:
Gizele de Souza (Editora Educar Revista), Profa. Dra Elisangela Alves da Silva Scaff
(coordenadora do PPGE), Prof. Dr. Ricardo Antunes de Sá (Coordenador do Mestrado
Profissional), Profa. Dra. Mônica Ribeiro da Silva (Representante CEPE), Profa. Dra. Ettiène
Cordeiro Guérios (Vice-Coordenadora do Mestrado Profissional), Adriane Martins Beirauti
(Representante TAE). O Diretor do Setor de Educação, Prof. Dr. Marcos Alexandre dos Santos
Ferraz, cumprimentou a todos e deu início a sessão, solicitando que o Relator Prof. Rafael
Ginane Bezerra expusesse seu parecer sobre o Processo 23075.036269/2020-16, Proposta de
Convênio entre a UFPR e FUNPAR para gestão do Projeto “Pacto Nacional de Promoção e
Defesa dos Direitos Humanos e da Cidadania da População LGBTI+: Experiências em Meio à
Pandemia de COVID-19”, Prof. Josafá Moreira da Cunha. O relator destacou todos os
documentos que contam no processo e emitiu as seguintes sugestões: "por se tratar de
pesquisa que envolve temática sensível, pondero pertinente submeter o projeto de pesquisa ao
Comitê de Ética; dado o contexto pandêmico, considero pertinente incluir no orçamento a
previsão de recursos destinados a aquisição de equipamentos apropriados para manter a
segurança das pessoas envolvidas na pesquisa". Declarou ainda que "Considerando a
documentação apresentada e salientando a expressa manifestação da PROPLAN em relação
ao correto enquadramento do projeto, o meu parecer, salvo melhor juízo, é pela aprovação". O
diretor colocou então o parecer em discussão, o qual foi aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, eu, Odisséa
Boaventura de Oliveira, vice-diretora, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será
assinada por todos eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por MONICA RIBEIRO DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 12/11/2020, às 19:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LIANE MARIA VARGAS BARBOZA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/11/2020, às 11:39, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ODISSEA BOAVENTURA DE OLIVEIRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/12/2020, às 15:31, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROMILDA APARECIDA DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 17/12/2020, às 17:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SAMARA MENDES ARAUJO SILVA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 12/02/2021, às 18:34, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO ANTUNES DE SA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/02/2021, às 10:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
3116800 e o código CRC EBCD139B.

Referência: Processo nº 23075.023187/2020-01 SEI nº 3116800

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0